
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 710  del 21-09-2020   
Esecutiva dal 21-09-2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
LETTERA C-BIS) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.., PER L'AFFIDAMENTO
DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO E
FUNZIONALE  DEL MACELLO COMUNALE DI CORDENONS CUP
B77I19000330002 CIG 8375415B18.  APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE, VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE
ALLA DITTA "IMPRESA COSTRUZIONE BENUSSI & TOMASETTI SRL"
(MANDATARIA) IN R.T.I. DA COSTITUIRE CON LA DITTA BALSAMINI
IMPIANTI SRL (MANDANTE).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato·
il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed annuale 2020;
Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020 con la quale sono stati·
approvati gli strumenti di programmazione economico finanziaria per il
triennio 2020-2022;
Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2020 di assestamento generale e·
salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi
degli articoli 175 comma 8 e 193 del decreto legislativo 267/2000;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 di approvazione del Piano·
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020-2022 e assegnazione risorse
finanziarie ai responsabili di P.O.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Premesso che con comunicazione pervenuta al prot. n. 21028 del 09/09/2019 la
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione centrale risorse
agroalimentari, forestali e ittiche, ha trasmesso il decreto n. 6081/AGFOR di data



29/08/2019 con il quale è stata disposta, ai sensi della Legge Regionale 28
dicembre 2018 n. 29, art. 10, comma 69, la concessione e contestuale
liquidazione di un contributo di Euro 720.000,00 destinato ai lavori di
adeguamento del macello comunale;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 46 del 23/04/2020 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo – 1° lotto relativo ai lavori di ampliamento
ed adeguamento normativo e funzionale del macello comunale di Cordenons
[CUP B77I19000330002] per importo complessivo di Euro 720.000,00;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 322
del 18/05/2020 con la quale si è preso atto dell’integrazione dell’elaborato “D.03 -
Calcoli esecutivi delle strutture” e della rettifica dell’elaborato “D.10 - Capitolato
Speciale di Appalto” e si è disposto la sostituzione degli stessi all’interno del
progetto esecutivo – 1° lotto;

Richiamata la determinazione a contrarre n.  490 del 16/07/2020 con la quale è
stata avviata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
c-bis) del D.Lgs. 50/2013 per l’appalto dei lavori di ampliamento ed adeguamento
normativo e funzionale del macello comunale, con il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo, mediante ribasso unico da applicarsi sull’elenco prezzi posto a
base di gara;

Precisato che:
che l’intera procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, ai·
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti
Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area “RDO
on line” (codice rfq_17423);
in data 17/07/2020 sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara·
n. 20 operatori economici individuati dal RUP tra gli iscritti all’albo degli
operatori economici della piattaforma telematica regionale  eAppalti
FVG, di seguito elencati:
BOZZETTO S.A.S. DI BOZZETTO ANTONINO & C.1.
CANDOLINI COSTRUZIONI2.
CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL3.
DI BETTA GIANNINO4.
DRI ELIO E FIGLI S.R.L.5.
F.LLI NATOLINO COSTRUZIONI S.R.L.6.
FRIULANA COSTRUZIONI SRL7.
GEROMETTA SRL8.

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons



IMPRESA CIMENTI SRL9.
IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL10.
IMPRESA COSTRUZIONI MARI & MAZZAROLI S.P.A.11.
IMPRESA POLESE S.P.A.12.
IMPRESA TILATTI RINALDO S.R.L.13.
MERLUZZI ROBERTO14.
MONTICOLO&FOTI EDILIZIA SRL15.
NATURALPE LAVORI SPECIALI S.N.C. D B. MARZOLLA  C.16.
NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP.17.
PERTOT SRL ECOLOGIA/SERVIZI18.
PITTINI IMPRESA EDILE DI W.PITTINI & C. SAS19.
S.I.C.E.A. SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI EDILI ED AFFINI20.

Dato atto che con determinazione n. 558 del 06/08/2020 sono stati ammessi alla
procedura negoziata per l’appalto dei lavori dell’opera denominata “ampliamento
ed adeguamento normativo e funzionale del macello comunale di Cordenons”
(RDO n. rfq_17423), i concorrenti di seguito elencati:

BOZZETTO S.A.S. DI BOZZETTO ANTONINO & C.;1.
DI BETTA GIANNINO;2.
F.LLI NATOLINO COSTRUZIONI S.R.L., in forma di RTI con la mandante:3.
NICLI IMPIANTI S.R.L.;
FRIULANA COSTRUZIONI SRL;4.
IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL, in forma di RTI5.
con la mandante: BALSAMINI IMPIANTI SRL;
IMPRESA COSTRUZIONI MARI & MAZZAROLI S.P.A., in forma di RTI6.
con la mandante: O.R.M.E. S.R.L.;
NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP., in forma di RTI con7.
la mandante: SCANFERLA IMPIANTI SRL;
S.I.C.E.A. SOCIETÀ ITALIANA COSTRUZIONI EDILI ED AFFINI, in forma8.
di RTI con la mandante: ABRAMO IMPIANTI S.R.L.;

Atteso che dal Verbale Globale rfq_17423, allegato al presente atto, generato
automaticamente dalla piattaforma telematica eAppalti FVG emerge la seguente
graduatoria:

Fornitore
Importo
soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato

Ribasso
Ribasso

Percentuale

1 IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL 467.000 424.199,45 42.800,55 9,165

2 S.I.C.E.A. Società Italiana Costruzioni Edili ed Affini 467.000 424.456,3 42.543,7 9,11

3 NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP. 467.000 425.623,8 41.376,2 8,86

4 F.lli Natolino Costruzioni S.r.l. 467.000 432.297,23 34.702,77 7,431

5 DI BETTA GIANNINO 467.000 432.909 34.091 7,3

6 FRIULANA COSTRUZIONI SRL 467.000 433.329,3 33.670,7 7,21

7 Bozzetto S.a.s. di Bozzetto Antonino & C. 467.000 444.210,4 22.789,6 4,88

8 IMPRESA COSTRUZIONI MARI & MAZZAROLI S.P.A. 467.000 461.624,83 5.375,17 1,151

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons



Accertato che l’offerta della ditta Impresa Costruzioni Benussi & Tomasetti srl
(mandataria di RTI da costituire con Impresa Balsamini Impianti srl), risultata
prima nella graduatoria di aggiudicazione provvisoria, deve essere soggetta a
verifica di congruità in quanto presenta un ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia come individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis, del D.lgs. n.
50/2016;

Vista la nota del 10/08/2020 con la quale il Responsabile Unico del
Procedimento attraverso l’utilizzo dell’area messaggi della piattaforma telematica
di e-procurement eAppaltiFvg per la RdO rfq_17423 tender_11066 ha avviato la
verifica della procedura di anomalia richiedendo  all’operatore economico, nel
termine di 20 giorni, di presentare le proprie giustificazioni;

Vista la nota dell’operatore economico pervenuta in data 28/08/2020 tramite
piattaforma telematica del portale eAppaltiFvg;

Preso atto del verbale del RUP del 16/09/2020, dal quale si evince che dopo
aver analizzato la documentazione trasmessa e dopo apposita valutazione
l’offerta è stata ritenuta congrua;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare il Verbale Globale
del 17/09/2020 rfq_17423  con rispettiva appendice di calcolo offerta anomala
nonché il Verbale di esito della verifica congruità offerta del 16/09/2020;

Preso atto che la ditta IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL,
risultata prima nella graduatoria di aggiudicazione, ha proposto un ribasso pari al
9,165% sul valore posto a base di gara di Euro 467.000,00, corrispondente ad
un’offerta di Euro 424.199,45 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari
ad Euro 6.960,61 per un importo contrattuale di Euro 431.160,06 (IVA esclusa),
come da quadro economico aggiornato e sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA – 1° LOTTO

A Opere

1 opere edili edifici comuni – E.02 € 424.199,45

2 oneri della sicurezza € 6.960,61

Totale somme A € 431.160,06

B Somme a disposizione della Stazione appaltante

1 spese tecniche incarichi esterni (compreso IVA e oneri) prog. DEF/ESE; DL;
sicurezza

€ 108.491,00

2 esecuzione prove e collaudi (IVA compresa) € 2.500,00

3 accatastamento e pratiche autorizzative € 5.500,00

4 incentivo € 9.479,21

5 contributo autorità vigilanza € 500,00

6 imprevisti, fondo per accordi bonari, etc € 15.297,84

7 IVA 22% € 94.855,21

8 risparmi derivanti da ribasso d’asta (IVA compresa) € 52.216,68

Totale somme B € 288.839,94

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons



TOTALE (A+B) € 720.000,00

Ritenuto di approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, l’iter di
aggiudicazione risultante dal suddetto verbale redatto tramite la piattaforma
telematica e, conseguentemente, di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore
economico IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL
(mandataria), C.F./P.IVA 00130300320, con sede legale in Via Armando Diaz,
19/1 – 34124 Trieste in forma di RTI da costituirsi con la ditta BALSAMINI
IMPIANTI SRL (mandante), C.F./P.IVA 011359820934, con sede in Via Topaligo,
14 – 33077 Sacile, per la somma complessiva di Euro 526.015,27 (IVA del 22%
inclusa) e di impegnare la relativa spesa disponendo l’imputazione della stessa al
capitolo 9812 “Manutenzione straordinaria macello” (Cod. 14.04-2.02.01.09.002);

Considerato che sono stati avviati gli accertamenti di legge, anche tramite il
sistema AVCPass;

Ritenuto di comunicare le risultanze della presente procedura, tempestivamente
e comunque entro il termine non superiore a cinque giorni dalla data di
esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati all’articolo 76,
comma 5, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni
e integrazioni;

Precisato che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo degli
accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il DURC prot. INAIL_22447950 del 16/06/2020 attestante la regolarità
della ditta IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL (scadenza
validità 14/10/2020);

Acquisito il DURC prot. INAIL_22962289 del 06/07/2020 attestante la regolarità
della ditta BALSAMINI IMPIANTI SRL (scadenza validità 03/11/2020);

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2020-2022”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2020;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons



Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la
spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare il Verbale di esito della verifica congruità offerta del 16/09/20202.
allegato al presente atto;

Di approvare il Verbale  Globale del 17/09/2020 rfq_17423  con rispettiva3.
appendice di calcolo offerta anomala allegato  al presente atto e pertanto la
proposta di aggiudicazione;

Di aggiudicare l’appalto dei “Lavori di ampliamento ed adeguamento normativo4.
e funzionale del macello comunale di Cordenons”, CUP B77I19000330002,
all’operatore economico IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI
SRL, C.F./P.IVA 00130300320, con sede legale in Via Armando Diaz, 19/1 –
34124 Trieste in forma di RTI da costituirsi con la mandante BALSAMINI
IMPIANTI SRL, C.F./P.IVA 011359820934, con sede in Via Topaligo, 14 –
33077 Sacile, che ha formulato l’offerta in conformità agli atti di gara,
proponendo un ribasso pari al 9,165% sul valore posto a base di gara di Euro
467.000,00, corrispondente ad un’offerta di Euro 424.199,45 a cui vanno
aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 6.960,61 per un importo
contrattuale di Euro 431.160,06 (IVA esclusa);

Di assumere, con il presente provvedimento, sub-impegno dell’importo5.
complessivo di Euro 526.015,27 comprensivo di IVA del 22% come di seguito
indicato:

SOGGETTO
CREDITORE IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL (mandataria) in

R.T.I. da costituire con  BALSAMINI IMPIANTI SRL (mandante)
SEDE LEGALE Via Armando Diaz, 19/1 – 34124 Trieste
C.F/P.IVA C.F./P.IVA  00130300320

CIG  8375415B18 CUP B77I19000330002
OGGETTO DEL
CAPITOLO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MACELLO

IMPORTO DA SUB
IMPEGNARE

CAPITOLO
IMPEGNO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 526.015,27 CAP. 9812
IMP.

1270/2019

14.04-2.02.01.09.002 2020 31/12/2020

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons



FPV

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, e s.m.i. l’aggiudicazione6.
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

Di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata entro i termini di legge7.
e si concluderà in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura
dell’ufficiale rogante del Comune di Cordenons;

Di precisare che per detto appalto, ai sensi del comma 9 dell’articolo 32 del8.
D.Lgs. n. 50/2016 il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione intervenute ai sensi
dell’art. 76, comma 5 lett. a), (rispetto del termine dilatorio stand still);

Di dare atto che, viste le non conformità strutturali riscontrate nel corso9.
dell’ispezione dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria (AS.FO. Friuli
Occidendale) in data 01/07/2020 il cui verbale è stato acquisito a seguito di
PEC trasmessa dal Sig. Gattel Franco prot. n. 15316 del 10/07/2020,
l’Amministrazione Comunale si riserva di effettuare la consegna dei lavori nelle
more della stipula del contratto;

Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento10.
all’aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Di disporre, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e11.
ss.mm.ii., che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del
Comune di Cordenons, in “Amministrazione trasparente” sezione “Bandi di
gara e contratti” in ottemperanza alle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC;

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione12.
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1270 Sub     5 Anno 2020 del 18-12-2019

Cap       9812 Art Cod. bil. 2110301 SIOPE

Descrizione capitolo:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MACELLO

Cig                    CUP B77I19000330002

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2, LETTERA C-BIS) DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II.., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO E
FUNZIONALE  DEL MACELLO COMUNALE DI
CORDENONS CUP B77I19000330002 CIG 83754

Importo operazione €     526.015,27

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 21-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.225 del 21-09-2020 Comune di Cordenons


